Bitonto 1566 Juni 22.

Vat. Bibl. Borg. lat. 300, 298v—299r.

Essendo questo negotio non mio particolare, ma publico et comune della potestà ecclesiastica, ne scrivo confidentemente a V. S. Ill.ma et R.ma, acciochè havendo quel luogo che meritamente ha presso Nostro Signore, sia con S. S.tà et m'impetri consiglio et aiuto, si come anco ne scrivo all'Ill.mo Card.le Alessandrino¹⁾. Pochi dì sono che al R. S. arcivescovo nostro di Bari fu mandato un breve da S. B.ne, nel quale gli commetteva che publicasse et facesse publicare a tutti noi altri nelle chiese nostre la bolla santissima et giustissima, che fu letta in Roma il Giovedì Santo²⁾. S. S.ria R.ma la publicò il primo dì della Pentecoste,

2) Laynez, General 1556—1565.

3) 1 Cor. 16, 9.

1) Michele Bonelli, Nepot Pius V.; vgl. unten n. 10. — EB von Bari war damals schon Antonio Pueto, der Neffe des Kardinals. V a n G u l i k - E u b e l III 29.

2) D. h. die Bulle In Coena Domini, siehe oben S. 244 f.

et io il terzo per far l'ubbidienza di S. S.tà. Et veramente per far frutto in questo popolo, nel quale il rispetto et la riverenza con l'obbedienza della potestà ecclesiastica par che sia presso che morta, onde non posso se non molto lodare et rimaner molto edificato di Nostro Signore, il quale veggo che per mille vie va cercando di risuscitarla. Stimava certo che il governatore, il quale poco innanti havea preso un prete et tenuto molti giorni, non ostante che dal mio foro gli fusse stato chiesto et richiesto, sentendo in questa bolla tante volte et con tanta severità inculcare Anathema excommunicatione contra baroni, signori, principi, regi violatori, oppressori, usurpatori della potestà ecclesiastica, dovesse riconoscersi, humiliarsi et mandarmi il mio prete, temendo quasi d'esser absorto dall'inferno vivo. Ma contrario al mio ragionevol pensiero successe il fatto, perchè non solo non restitui quello, ma fra tre o quattro giorni poi ne prese un'altro mostrando espresso dispregio della somma potestà pontificia, et brevemente di tutta la religionè, la quale ben sapete Voi, S.r mio col.mo, che virtualmente si contiene in questo capo. Io adunque, giudicando che non si poteva ne si doveva tacer più, havendogli mandato prima qualche persona grave, che gli toccasse il polso, et gli facesse conoscere il suo errore, et in che pericolo si ponea, ne havendo da lui se non parole, a gloria di Dio non contento della pubblicazione della bolla venni all'essecutione. Et per una scrittura mia, della quale mando copia a V. S. Ill.ma et R.ma, lo dichiarai per scomunicato da S. S.tà nella bolla della Cena del Signore. Non volsi però publicarlo al popolo, perchè conoscesse ch'io cercava et tuttavia cerco la salute dell'anima sua, non la confusion del suo honore. Desidero che S. S.tà sappia il tutto, perchè io sappia poi da Lei come ho da regermi, perchè questo è Spagnuolo et pretende assai con S. Ecc.za, et per quanto si vede, non fa punto di stima di queste scomunicazioni. Si che il popolo mio sta in pericolo d'infettarsi, non lo publicando per scomunicato et io. Non lo publicarei non havendo l'oracolo di S. B.ne, come quello che non ci veggo speranza di frutto, ma timor di tumulto. Crederei anco perciò che fusse bene che S. S.tà scrivesse di buona sorte all'Ecc.za del S.r Vice-rè, et non solo per questo caso di Bitonto, ma per tutti li vescovi del regno, accioche potessero esser buoni ministri ad eseguir la santissima volontà di S. B.ne, alla quale bascio i piedi, et a V. S. Ill.ma et R.ma la mano. Di Bitonto, alli XXII di Giugno 1566.

9.

Musso an Kardinal Capizucchi:

Erhebt Protest wegen Verletzung der kirchlichen Immunität durch die Bitontiner.

Bitonto 1566 November 22.

Vat. Bibl. Borg. lat. 300, 321v—322v.

Ill.mo et R.mo etc. Quello che io accennai pochi di sono a V. S. Ill.ma et R.ma lo scrivo hora lungamente, et La prego che non Le rincresca se lo fastidisco, perchè son' tra gente troppa fastidiosa. Questa

nostra Università nelli di passati pose una nuova gabella sopra gli molini, aggravando de fatto senza saputo et consenso ne mio ne del capitolo nostro et contra le capitulationi, che ha col clero, le persone ecclesiastiche franche et per ragion divina et humana, così regia come pontificia. V. S. Ill.ma et R.ma può pensare il romore, che fu nel clero. Io come padre et pastor loro commune non mancai di chiamar l'Università una, due et tre volte, pregandogli con ogni amorevolezza che volessero cessare et ritornare il clero nel pristino stato, che si sarebbe negoziato con il capitolo nostro et forse havrebbero havuto l'intento loro. Ma ogni mio ufficio riuscì in vano, perchè ove bisogna la spada, non giova il pastorale. Et così hanno perseverato in fargli pagare al paro de' laici, con violar ogni immunità et libertà ecclesiastica, anzi sono stati arditì di far il medesimo all'istessa famiglia del vescovo, che sono io, et bisogna che i miei vadano per li loro maci a pigliar il pane sigillato da loro. Il che tutto si fa per sforzarci a consentir a quella gabella loro. Di qui è nato che 'l capitolo ha fatto far molino per macinare, et questo governatore allo 'n contro ha fatto bandi che niun laico gli serva, et io per non far tumulto, non procedo, come dovrei, con l'armi ecclesiastiche, et perchè anco sò che non sarebbero temute et ne ho l'esempio fresco, di che già avisai Sua B.ne quest'estate²⁾. Hora con questa poca religione et divotione loro alla Chiesa hanno mandato agenti a Napoli, et anco verranno a Roma contra 'l clero mio, et forse contra 'l vescovo. Io disidero grandemente, se è però giusto et honesto, che siano arrestati in Roma, perchè provino, quanto diranno, et questa sarà la vera tiriaca da guarir questo loro veleno, che certo, Mons. mio osserv.mo, tengono in perpetua afflittione lo spirito mio, perchè si oppongono con certi suoi falsamente pretensi juspatronati di chiese et monasterii ad ogni riforma, che io voglio fare, et massimamente al seminario, opera della quale dovrebbero alzar le mani al cielo, perchè quanto qui è di religione et di christianesimo, per modo di dire, l'ho seminato et piantato io, et conosco che è per mancare in pochissimo tempo del tutto; onde per eternarlo havea disegnato secondo 'l sacro Concilio Tridentino un luogo vicinissimo alla chiesa cathedrale, et già l'ho decretato nella sinodo mia con consenso di tutto 'l clero, al quale non è paruto punto grave d'esser tassato, sicome anch'io ho tassato la mensa episcopale con il giudicio loro. Et questa università, o perversità per dir meglio, non ha mai voluto che si pigli il possesso, anzi ha bravato di difender quel loco con l'armi, nel quale però non ha punto di ragione, se non di certe fabbrichette non necessarie fatte già per fare un monasterio di donne, et non si potrebbe dire, quanto è inetto quel loco per monache. V. S. Ill.ma et R.ma è prudente et ricca de partiti; La prego che aiuti l'opera di Dio et la libertà ecclesiastica, che di me importa poco, et non voglio a punto che ne

1) Kardinal Capizucchi stand Pius V. nahe, war Kanonist und hatte die Signatura gratiae unter sich. Van Gulik-Eubel III 34f.; B. Katterbach, Referendarii utriusque signaturae a Martino V ad Clementem IX (Città del Vaticano 1931) 96. 139.

2) Siehe n. 8.

teniate cura, se non in quanto io servo Idio et la chiesa, che se disservo, non voglio esser guardato. Vi ricordo bene che dalla potestà secolare non haveremo aiuto alcuno, però esca dalla mano di S. S.tà quel bene che può uscire, che del resto io ne sono per altre volte ben chiaro. Non ho che altro dire, se non che bascio la mano di V. S. Ill.ma et R.ma, et mi raccomando alla Sua gratia per la quale viva felice. Di Bitonto, alli 22 di Novembre 1566.

10.

Musso an Kardinal Bonelli:

Bittet um Schutz der bischöflichen Jurisdiktion gegen die weltliche Gewalt.

Bitonto 1568 Oktober 23.

Vat. Bibl. Borg. lat. 300, 374v—375r.

Ill.mo et R.mo etc. Non ho mancato veramente di far le forze d'Hercole per non inquietar quel B.mo vecchio¹⁾ et V. S. Ill.ma et R.ma insieme. Non solo scrissi a quelli signori in Napoli, ma mandai a posta un canonico mio, che sgannasse Sua Ecc.za et tutto 'l Consiglio Regio et gli informasse del vero, con preparargli che favorissero la potestà de' vescovi et l'autorità del Sacro Concilio Tridentino con la buona mente di Sua Santità. Anzi perchè il R.mo Mons. Nontio²⁾ è amico et S.r mio di molt'anni, gli scrissi che si degnasse abbracciare queste cose mie, il quale, come prudente et destro che è in tutte l'attioni sue, non ha mancato punto di far quanto si conveniva, conoscendo molto bene che queste borasche non vanno a ferire altri che la Santa Sede Apostolica, che per dir il vero, Mons. mio col.mo, come Fra Cornelio io sono troppo ben visto et amato, più di quel ch'i merito; ma la giurisdittion vescovale con pretendere che turbi et danneggi la regia (il che però non è punto d'animo mio) è quella per la quale travaglio, et confesso che mi rincrescerebbe assai meno questa male sodisfattione, che mostrano haver di me, se non ci fusse congiunto il rispetto che debbo d'ogni riverenza a S. S.tà et al Sacro Concilio. Sperava certo di far qualche frutto, come già Le scrissi, et mi sarebbe stato senza fin caro, perchè non vorrei giamai per conto mio si turbasse pur un poco il severo ciglio di S. S.tà ne meno l'animo gentile di V. S. Ill.ma et R.ma; pure essendo così paruto a Mons. Nontio, ecco che io Le mando la copia di quanto mi ho scritto il Regio Consiglio. Ne voglio sopra di ciò dirla parola alcuna, rimettendo come debbo tutto 'l giuditio a S. B.ne et a Lei stessa. L'aviso si bene che non ho risposto altrimenti ne ho animo di rispondere, ma d'aspettar, quanto da S. S.tà et da Lei mi sarà comandato. In questo mezzo però, per non far romore et per non dar scandalo, vado soprasedendo, et se il corso della mia visita è impedito, patientia, che sono certo che Nostro Signore Idio in prima, et S. S.tà poi m'havrà per iscusatissimo. Ne voglio rimanervi di dire per conclusione, che essendo le cose di Santa Chiesa

1) Papst Pius V., geb. 1504, war damals jedoch erst 64 Jahre alt.

2) Odescalchi, s. o. Anm. 215.

come sono, et per i peccati nostri communi, non prosperando piu che tanto, seben debbiamo sperar sempre dalla man di Dio favori et aiuti anco straordinari, non saprei se non essortar V. S. Ill.ma et R.ma che con pia importunità debba opportunamente pregare, supplicare et scongiurare il S.mo Suo zio che voglia pigliar qualche benigna resolutione per levar qualche gelosia, che forse potesse esser nata nella mente del S.r Vicerè, et forse anche di S. Maestà Regia. Et in questo modo si potrebbe attendere alla riformatione de' popoli, alla quale sò che è tutto intento Nostro Signore. Cosa chiara è che la potestà ecclesiastica, se bene è armata et d'armi, che feriscono et uccidono l'anime non che i corpi, pure al mondo par sempre disarmata et in un certo modo, perchè l'autorità sua quando non è favorita dal braccio secolare. Et questo braccio, siate pur certa, che non si havrà mai da' vescovi, mentre durano questi dispareri; et tocca a S. S.tà come sole del mondo il rischiarar queste nebbie, che cosi farà un giorno serenissimo a tutta la Chiesa, et io assicuro Lei che quest'allegrezza aggiungerà molt'anni di vita alla S.tà Sua. Con che finisco ricomandandomi humilmente alla Sua gratia, et aspettando risposta. Di Bitonto, alli 23 d'Ottobre [15] 68.